Российская Федерация
Республика Алтай Администрация   муниципального образования «Чойский район»

	Россия Федерациязы
Алтай Республиканын
«Чой аймак»
муниципал тозолмо
администрациязы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                       J  П

29 мая 2019 года                            с.Чоя                                321

О внесении изменений
в муниципальную программу
«Социальное развитие муниципального
 образования «Чойский район»
на 2019-2024 годы»

          Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Главы муниципального образования «Чойский район»          от 24.09.2013 N 537  «Об  утверждении	Положения о муниципальных программах муниципального образования «Чойский район», Администрация  муниципального образования «Чойский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения   в муниципальную программу «Социальное развитие муниципального образования «Чойский район» на 2019-2024 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Чойский район» от 12 сентября 2018 года № 480 согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя Главы администрации муниципального «Чойский район» по социальным вопросам.

                                      М.Ю. Маргачёв

	Глава муниципального образования

	              «Чойский район»

	         Приложение
к постановлению

	администрации муниципального

	        образования «Чойский район»

	от 29 мая 2019 года  № 321

0. В Паспорте  муниципальной программы «Социальное развитие муниципального образования  «Чойский район» на 2019-2024 годы»:
- раздел «задачи программы» дополнить следующим содержанием:
	Задачи программы
	-Развитие дополнительного образования;

- раздел «целевые показатели программы» дополнить следующим содержанием:
	Целевые показатели
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования

- раздел «объемы и источники финансирования программы» изложить в следующей редакции:
	Ресурсное обеспечение программы
	Общий объем  финансовых средств на реализацию программы составит 1 164153,84 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2019 год – 233488,24 тыс. рублей;
2020 год – 188324,6 тыс. рублей;
2021 год – 185581,2 тыс. рублей;
2022 год-  185586,6  тыс. рублей;
2023 год – 185586,6 тыс. рублей;
2024 год – 185586,6 тыс. рублей

 - объем  бюджетных ассигнований за счет средств местного бюджета составит 1 145176,6 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2019 год – 225647,0 тыс. рублей;
2020 год – 186097,4 тыс. рублей;
2021 год – 183354 тыс. рублей;
2022 год-  183359,4 тыс. рублей;
2023 год – 183359,4 тыс. рублей;
2024 год – 183359,4 тыс. рублей
На реализацию программы планируется привлечь:
- средства федерального бюджета в объеме 5333,7 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 5333,7 тыс. рублей;
2020 год – 0 тыс. рублей;
2021 год – 0 тыс. рублей;
2022 год-  0 тыс. рублей;
2023 год – 0 тыс. рублей;
2024 год – 0 тыс. рублей
- республиканский бюджет в объеме 13643,54 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2019 год – 2507,54 тыс. рублей;
2020 год – 2227,2 тыс. рублей;
2021 год – 2227,2 тыс. рублей;
2022 год-  2227,2 тыс. рублей;
2023 год – 2227,2 тыс. рублей;
2024 год – 2227,2 тыс. рублей
(справочно)

- раздел «Ожидаемые конечные результаты реализации программы» дополнить следующим содержанием:
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Доведение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования к 2024 году до 50%

1.2. Главу 5 «Сведения о подпрограммах муниципальной программы» дополнить следующим содержанием

Подпрограмма № 3
"Развитие дополнительного образования муниципального образования
 «Чойский район» на 2019-2024 годы»"

[bookmark: Par553]Паспорт подпрограммы муниципальной программы

	Наименование подпрограммы муниципальной программы (далее – подпрограмма)
	Развитие образования муниципального образования «Чойский район» на 2019-2024 годы»"

	Наименование муниципальной программы, в состав которой входит подпрограмма
	Социальное развитие муниципального образования  «Чойский район» на 2019-2024 годы»"

	Администратор подпрограммы
	Отдел образования администрации муниципального образования «Чойский район»

	Соисполнители
муниципальной программы,
участвующие в реализации
основных мероприятий
муниципальной программы
в рамках подпрограммы
	 МБУ ДО «Чойская ДШИ», МУ ДО  «Чойский центр дополнительного образования»

	Сроки реализации подпрограммы
	2019-2024 годы

	Цель подпрограммы
	Развитие дополнительного образования

	Задачи подпрограммы
	Повышение уровня и качества предоставления  услуг в сфере дополнительного образования
-расширение спектра услуг в сфере дополнительного образования
- создание благоприятных материально-технических условий в сфере дополнительного образования
-обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ

	Целевые показатели подпрограммы
	-Увеличение числа  детей, посещающих  учреждения дополнительного образования, %;
-Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного образования в рамках системы персонифицированного финансирования, %

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составят 34591 тыс. рублей, в том числе по годам реализации подпрограммы:
2019 год – 8023,0 тыс. руб.;
2020 год – 5313,6 тыс. руб.;
2021 год – 5313,6 тыс. руб.;
2022 год – 5313,6 тыс. руб.;
2023 год – 5313,6 тыс. руб.;
2024 год – 5313,6 тыс. руб.;
средства федерального бюджета в объеме 0 тыс. рублей (справочно);
средства республиканского бюджета в объеме 0 тыс. рублей (справочно);
средства местного бюджета муниципального образования «Чойский район» в объеме  34591тыс. рублей;
в том числе по годам реализации подпрограммы:
2019 год – 8023,0 тыс. руб.;
2020 год – 5313,6 тыс. руб.;
2021 год – 5313,6 тыс. руб.;
2022 год – 5313,6 тыс. руб.;
2023 год – 5313,6 тыс. руб.;
2024 год – 5313,6 тыс. руб

[bookmark: Par705]
Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы

Целью подпрограммы является развитие образования в муниципальном образовании «Чойский район».
Для достижения поставленной цели планируется решение следующих задач:
-повышение уровня и качества предоставления  услуг в сфере дополнительного образования
	-расширение спектра услуг в сфере дополнительного образования
	- создание благоприятных материально-технических условий в сфере дополнительного образования;
[bookmark: _GoBack]-обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ.
Состав целевых показателей подпрограммы определен на основе:
показателей,  определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях стратегических задач развития РФ на период до 2024 года»;
показателей для оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, установленных в сфере образования;
прогноза социально-экономического развития муниципального образования;
целевых показателей (индикаторов) государственной программы Российской Федерации "Развитие образования".
Сведения о значениях целевых показателей подпрограммы по годам ее реализации представлены в приложении № 1 к программе.
Сведения о значениях целевых показателей подпрограммы, характеризующих достижение целей и задач ее реализации в разрезе муниципальных образований, будут использоваться показатели в приложении N 2 к программе.
[bookmark: Par723]Основные мероприятия муниципальной программы

Подпрограмма включает следующие основные мероприятия:
1) развитие дополнительного образования:
 	-предоставление дополнительного образования детей в учреждениях дополнительного образования детей Чойского района;
 	-организация оздоровления детей в летний период;
 	-обеспечение организации и проведения олимпиад и конкурсных мероприятий;
 	-повышение квалификации и профессионального мастерства педагогических работников дополнительного образования детей;
 	-повышение заработной платы педагогическим работникам и руководящему составу, создание условий для прохождения курсов повышения квалификации педагогов;
 	-совершенствование содержания дополнительного образования детей
-укрепление материально-технической базы, обеспечение полноценного функционирования учреждений дополнительного образования детей; своевременное проведение работ по их текущему и капитальному ремонту;
 	-увеличение количества направлений, секций, творческих объединений в учреждениях дополнительного образования детей;
 	-увеличение количества секций и кружков (внеурочной деятельности) в общеобразовательных учреждениях;
	- проведение противопожарных мероприятий, мероприятий по текущему, капитальному ремонту учреждений дополнительного образования детей
2) Обеспечение функционирования модели персонифицированного
финансирования дополнительного образования:
-предоставление детям сертификатов дополнительного образования с возможностью использования в рамках модели персонифицированного финансирования дополнительного образования;
-методическое и информационное сопровождение поставщиков услуг дополнительного образования, независимо от их формы собственности, семей и иных участников системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей

[bookmark: Par760]   Перечень основных мероприятий подпрограммы представлен в приложении № 2 к программе.
Меры государственного регулирования

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения в сфере  образования относится решение вопросов:
1. обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях путем выделения субвенций местным бюджетам в размере, необходимом для реализации основных общеобразовательных программ в части финансирования расходов на оплату труда работников общеобразовательных учреждений, расходов на учебники и учебные пособия, технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных расходов, осуществляемых из местных бюджетов) в соответствии с нормативами, установленными законами субъекта Российской Федерации;
В рамках переданных полномочий органам местного самоуправления предоставляются субвенции:
-на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях.
[bookmark: Par796]
Сведения о средствах федерального бюджета, использование
которых предполагается в рамках реализации основных
мероприятий муниципальной программы в рамках подпрограммы
Средства федерального бюджета на реализацию подпрограммы не привлекаются.
[bookmark: Par810]Сведения об участии сельских поселений
в реализации подпрограммы

Сельские поселения в реализации подпрограмм не участвуют.
[bookmark: Par828]
Сведения об участии организаций
В реализации целей и задач подпрограммы принимают участие:
Чойская детская школа искусств и Дом творчества дополнительного образования

1.3. Главу 7 « Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
Общий объем финансирования программы на 2019 – 2024 годы составит 1164153,84 тыс. рублей, в том числе:
- федеральный бюджет – 5333,7 тыс. рублей;
- республиканский бюджет – 13643,54 тыс. рублей;
 - местный бюджет – 1145176,6 тыс. рублей;
Сведения о ресурсном обеспечении реализации программы «Социальное развитие муниципального образования «Чойский район» на 2019-2024 годы» за счет средств местного бюджета муниципального образования «Чойский район» по годам реализации программы и соисполнителям представлены в приложении № 3 к программе.
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы «Социальное развитие муниципального образования «Чойский район» на 2019-2024 годы»   за счет всех источников финансирования представлена в приложении № 4 к программе.
1.3. Приложения № 1, № 2, № 3, № 4 к муниципальной программе «Социальное развитие муниципального образования «Чойский район» на 2019-2024 годы»   изложить в следующей редакции.